Gabinete da Vereadora Cristina Costa

REQUERIMENTO Nº.  206 /2020.

A Vereadora Maria Cristina Costa de Carvalho, que abaixo subscreve, requer à

Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, na forma

da Lei Orgânica Municipal, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Miguel

Coelho, que interceda junto a Secretaria competente, informações acerca do pagamento da

primeira parcela do 13º salário dos servidores municipais.

Justificativa:

Solicitamos informações acerca do pagamento da primeira parcela do 13º salário

dos servidores municipais, se haverá antecipação deste direito ou se será pago

integralmente ao final do ano.

Alguns servidores tem nos procurado para obter essas informações, haja vista as

dificuldades que vem sendo enfrentadas por todos nós diante desta pandemia. Com todos

os familiares em casa cumprindo isolamento, os gastos são maiores em todos os setores,

alimentação, consumo de água e energia elétrica, onerando o orçamento familiar de

sobremaneira. Diante desses relatos solicitamos um posicionamento do Poder Público

Municipal a respeito do pagamento do 13º salários de seus servidores.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2020.

Maria Cristina Costa de Carvalho

Vereadora – PT

cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco